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Nowa komenda 
coraz bliżej
Już niedługo nastąpi oficjalne otwarcie nowo wybu-
dowanej Komendy Powiatowej Policji w Rypinie. Ak-
tualnie trwają prace wykończeniowe.

GMINA RYPIN  Wracamy do tematu tragicznego zdarzenia, któ-
re miało miejsce w szkole w Sadłowie. Sprawa poruszyła miesz-
kańców wsi i rodziców uczniów

Powiesił się
przez mobbing?

Przypomnijmy, że na początku 
marca w jednym z pomieszczeń 
gospodarczych pracownik placówki 
targnął się na swoje życie. Na miej-
scu zdarzenia pracowali policjanci 
i prokurator. Wstępnie mundurowi 
ustalili, że do zgonu doszło praw-
dopodobnie na skutek powieszenia 
się. Ciało zostało zabezpieczone do 
dalszych badań, które potwierdziły 
początkowe ustalenia. 

– Wyniki sekcji zwłok pokaza-
ły, że przyczyną zgonu było tzw. za-
dzierzgnięcie, czyli mówiąc wprost 
powieszenie. Wykluczyliśmy udział 
osób trzecich, a więc mamy do czy-
nienia z czynem samobójczym. Te-

raz przesłuchiwana będzie rodzina 
zmarłego, są to standardowe czyn-
ności – informowała nas Prokura-
tura Rejonowa w Rypinie.

58-letni mężczyzna powie-
sił się w budynku gospodarczym 
szkoły, niedostępnym dla uczniów 
i innych osób. Dalsze czynności wy-
kazały także, że w jego organizmie 
w momencie popełnienia tego czy-
nu nie było alkoholu.

Mobbing powodem samo-
bójstwa?

Wokół tej tragedii namnożyło 
się wiele plotek, które przekazują 
między sobą mieszkańcy wsi i oko-
lic. Jedna z nich mówi o mobbingu, 

jakiemu miał być poddany pracow-
nik szkoły.

– Znałem go bardzo dobrze, 
był człowiekiem niezwykle spokoj-
nym, uczciwym i pracowitym. Tak 
jak każdy z nas miał swoje proble-
my – mniejsze i większe. Niepraw-
dą jest, jakoby kłopoty rodzinne 
były przyczyną tej tragedii. Popełnił 
samobójstwo, bo nie mógł znieść 
złej atmosfery w pracy. Wiele razy 
musiał znosić docinki ze stron pań 
sprzątających w szkole. One wyży-
wały się na nim, szczególnie jedna 
z nich. 

dokończenie na str. 3

Dotychczasowy budynek ze 
względu na upływ czasu przestał 
spełniać oczekiwania nie tylko 
mieszkańców, ale i policjantów 
oraz pracowników komendy. Do-
stosowanie obiektu do obowią-
zujących współcześnie wymogów 
nie było możliwe. Dlatego pod-
jęta została decyzja o budowie 
nowej siedziby, która została 
zaprojektowana jako budynek 
3-kondygnacyjny, murowany, 
z płaskim dachem, niepodpiwni-
czony.

Dodatkowo w kompleksie 
powstał parterowy budynek ga-
rażowo-warsztatowy z zaple-
czem kynologicznym. W gmachu 
zaprojektowano strzelnicę umoż-
liwiającą doskonalenie techni-
ki strzelania przez policjantów. 
W obiekcie administracyjnym 

mieścić się będą pomieszczenia 
biurowe, przeznaczone dla po-
szczególnych wydziałów, ale tak-
że zespół pomieszczeń przezna-
czonych dla osób zatrzymanych, 
szatnie, sanitariaty oraz pomiesz-
czenia socjalne.

Powierzchnia użytkowa bu-
dynku administracyjnego to ok. 
2600 m2, natomiast garażowo-
warsztatowego z zapleczem dla 
psów – ok. 390 m2. Obiekt został 
wybudowany na działce przeka-
zanej policji przez gminę miasta 
Rypin w roku 2014. Budowa no-
wej komendy była możliwa dzięki 
środkom z budżetu policji, a koszt 
to ponad 23 mln złotych, do któ-
rych trzeba dodać koszty wypo-
sażenia m.in. w meble, sprzęt in-
formatyczny czy łączności.

Tekst i fot. (AdWo)
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GMINA ROGOWO  Pewien obywatel przejeżdżając przez Charszewo, zobaczył, że poruszający się przed nim 
samochód jechał zygzakiem. Mężczyzna nabrał podejrzeń, że kierowca mógł być pijany. Jego domniemanie 
okazało się słuszne

Udaremnił rajd pijanego kierowcy

Powiat

Prawie wszyscy zawinili
Pomiary prędkości i kontrolowanie trzeźwości kierowców są prowadzone cyklicz-
nie w całym kraju. Najczęściej przed świętami i tzw. długimi weekendami.

W czwartek 28 kwietnia oko-
ło 18.00 dyżurny rypińskiej po-
licji otrzymał zgłoszenie o  oby-
watelskim ujęciu nietrzeźwego 
kierowcy w Charszewie. Na miej-
sce natychmiast pojechali funk-
cjonariusze ruchu drogowego.

– Z  relacji zgłaszającego 
wynikało, że jadąc swoim sa-
mochodem, zauważył jak jadą-
cy przed nim renault porusza 
się po drodze tzw. slalomem, 
a  następnie wykonując manewr 
skrętu w prawo, zjechał na lewo 
i  zatrzymał się na poboczu. 
Wszystko wskazywało na to, że 
kierowca był nietrzeźwy. Świa-
dek zdarzenia natychmiast zare-
agował. Zatrzymał swój pojazd, 
podbiegł do kierowcy renault, 

wyłączył silnik i  zabrał kluczy-
ki. O  całym zajściu powiadomił 
policję i pozostał na miejscu do 

czasu przyjazdu funkcjonariuszy 
– informuje asp. sztab. Dorota 
Rupińska, rzeczniczka praso-

wa Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

Badanie alkomatem po-

twierdziło przypuszczenia 
świadka. Okazało się, że 43-latek 
kierujący renault miał w organi-
zmie ponad 3 promile alkoholu. 
Był to mieszkaniec powiatu ry-
pińskiego. To już kolejny przypa-
dek, kiedy obywatele reagują na 
zachowania niebezpieczne i nie-
zgodne z prawem. Niewykluczo-
ne, że dzięki prawdziwie obywa-
telskiej postawie nie doszło do 
kolejnej drogowej tragedii.

Za kierowanie samochodem 
po drodze publicznej w  stanie 
nietrzeźwości mężczyzna odpo-
wie przed sądem. Grozi mu do 2 
lat pozbawienia wolności, utrata 
prawa jazy i wysoka grzywna.

(jd),
fot. ilustracyjne

Powiat

Jubileusz radnego
25 kwietnia br. w budynku Starostwa Powiatowego 
w Rypinie odbyła się XLIV sesja Rady Powiatu Rypiń-
skiego.

Na początku sesji starosta 
rypiński Jarosław Sochacki wraz 
z  przewodniczącym Rady Po-
wiatu w  Rypinie Krzysztofem 
Cegłowskim oficjalnie przywitali 
i  przedstawili mieszkańcom Jo-
annę Żychniewicz – Powiatowego 
Lekarza Weterynarii. Z ust samo-
rządowców zapadły deklaracje 

o ścisłej i dobrej współpracy.
Ponadto jubileusz 20-lecia 

pracy w  samorządzie obchodził 
radny Marek Błaszkiewicz. Z  rąk 
starosty i  przewodniczącego 
otrzymał pamiątkową statuetkę 
oraz list gratulacyjny.

(red),
fot. Powiat Rypiński

Rypin

Flaga na maszt
2 maja 2022 r. w Komendzie Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Rypinie odbył się uroczysty apel 
z okazji Dnia Flagi Rzeczypospolitej Polskiej.

Uroczystość rozpoczęła się 
od złożenia meldunku st. bryg. 
Grzegorzowi Łydkowskiemu, ko-
mendantowi powiatowemu PSP 
w  Rypinie, a  następnie dokona-
no podniesienia flagi państwo-
wej RP przy dźwiękach hymnu 
państwowego Rzeczypospolitej 
Polskiej.

Dzień 2 maja został oficjal-

nie ustanowiony świętem pań-
stwowym ustawą Sejmu Rze-
czypospolitej Polskiej w  2004 
roku i ma na celu propagowanie 
symbolu narodowego oraz war-
tości patriotycznych jednocząc 
wszystkich Polaków pod jednym 
biało-czerwonym sztandarem.

(red)

W  środę 27 kwietnia policja 
zorganizowała akcję „Prędkość”. 
Uczestniczyły w niej patrole ry-
pińskiej drogówki. Główną przy-
czyną wypadków drogowych ze 
skutkiem śmiertelnym z  winy 
kierujących jest przekraczanie 
dozwolonej prędkości lub niedo-
stosowanie jej do warunków pa-
nujących na drodze. Niezgodne 
z prawem zachowania zagrażają 
nie tylko kierującym i ich pasa-
żerom, ale również pozostałym 
uczestnikom ruchu drogowego, 
szczególnie pieszym, rowerzy-

stom i motocyklistom.
Ogólnopolskie działania 

kontrolno-prewencyjne „Pręd-
kość” miały za zadanie przeciw-
działanie niebezpiecznym za-
chowaniom na drodze.

– Funkcjonariusze w  wy-
znaczonych punktach w naszym 
powiecie kontrolowali prędkość 
poruszających się pojazdów. 
Zwracali również uwagę na 
wykroczenia najbardziej nie-
bezpieczne, w  tym m.in. nie-
prawidłowe wyprzedzanie czy 
nieudzielenie pierwszeństwa 

przejazdu. Sprawdzali również 
stan trzeźwości kierowców. 
Podczas przeprowadzonych 
działań policjanci skontrolowali 
65 pojazdów. Ich efektem było 
ujawnienie 57 przypadków prze-
kraczania prędkości, zatrzyma-
nie 5 dowodów rejestracyjnych 
oraz ujawnienie i  zatrzymanie 
osoby poszukiwanej – wyjaśnia  
asp. sztab. Dorota Rupińska, 
rzeczniczka prasowa Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

(jd), fot. KPP Rypin
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GMINA RYPIN  Wójt Janusz Tyburski podpisał umowy na mo-
dernizację dróg gminnych w Zakroczu oraz z Sadłowa do No-
wego Sadłowa. Wykonawcą obu zadań będzie Przedsiębiorstwo 
Robót Drogowych Spółka z o.o. z siedzibą w Lipnie, reprezento-
wane przez prezesa zarządu Andrzeja Kurdę

Będą duże
remonty dróg

Gmina Wąpielsk

Święto Kupały 
w Kiełpinach
Chcą kultywować tradycje słowiańskie i przybliżać je 
młodzieży, która dziś woli te amerykańskie. Ale jesz-
cze ważniejsza jest integracja zarówno członkiń KGW 
jak i okolicznych mieszkańców.

Gmina Rypin

Powiesił się przez mobbing?
dokończenie ze str. 1

Mój kolega w końcu nie wy-
trzymał psychicznie i targnął się 
na swoje życie. Naganne zacho-
wanie tych kobiet doprowadziło 
do śmierci wartościowego czło-
wieka – mówi nam anonimowo 
jeden z mieszkańców, nie kryjąc 
wzruszenia.

Przedstawioną wersję wy-
darzeń potwierdzają też inni 
mieszkańcy wsi. W  rozmowach 
dodają, że wspomniane panie 
potrafią być opryskliwe również 

w stosunku do uczniów.
– Niedawno moja córka po 

powrocie ze szkoły zwierzyła mi 
się, że usłyszała od jednej z tych 
kobiet obraźliwy komentarz do-
tyczący jej tuszy. Byłam w szo-
ku, chciałam zareagować i pójść 
z  tym do dyrektora, ale prosiła 
mnie, bym tego nie robiła – do-
daje mama jednej z  uczennic 
Szkoły Podstawowej w  Sadło-
wie.

Dyrekcja szkoły milczy
O  ustosunkowanie się do 

tych zarzutów poprosiliśmy dy-
rektora szkoły Jacka Pawłow-
skiego. Kilkanaście dni temu 
wysłaliśmy maila z  pytaniami, 
w  ubiegłym tygodniu telefo-
nicznie upewniliśmy się, że za-
pytanie dotarło do dyrektora, 
który wcześniej przebywał na 
zwolnieniu. Póki co nie otrzy-
maliśmy żadnej odpowiedzi. Je-
śli takowa do redakcji CRY wpły-
nie, wrócimy do sprawy.

Tekst i fot. (AdWo)

Rozbudowa drogi gminnej 
nr 120323C Zakrocz – Czermin 
Etap II obejmie odcinek o  dłu-
gości 0,724 km; od km 0+476 do 
km 1+200. Pierwszy etap rozbu-
dowy tej drogi został zrealizo-
wany w  IV kwartale 2021 roku 
na odcinku o długości 0,476 km 
i  był połączony z  remontem 
wiaduktu. Droga łączy się z dro-
gą wojewódzką nr 560 Brodnica 
– Bielsk.

Droga położona jest na te-
renie gminy Rypin i  przebiega 
przez teren o  rozproszonej za-
budowie, częściowo zalesionej. 
Obecnie droga posiada jezdnię 
o średniej szerokości 4 m, o na-
wierzchni gruntowej, odcinkami 
wzmocnionej z  kruszywem na-
turalnym i  z  gruntowymi zjaz-

dami do posesji.
Zadaniem rozbudowy jest 

poprawienie stanu nawierzch-
ni i  jej nośności oraz bezpie-
czeństwa ruchu. Zakres robót 
w  drugim etapie obejmie: ro-
boty przygotowawcze i  ziemne; 
wykonanie podbudowy z  kru-
szywa kamiennego łamanego; 
wykonanie nowej nawierzch-
ni jezdni – warstwy ścieralnej 
i  wiążącej z  mieszanki mine-
ralno-bitumicznej; wykonanie 
zjazdów do posesji; wykonanie 
poboczy gruntowych; wykona-
nie elementów bezpieczeństwa 
ruchu: ustawienie znaków pio-
nowych. Koszt rozbudowy drogi 
wyniesie 702.111,18 zł.

Przebudowa drogi gminnej 
nr 120317C Sadłowo – Kotowy 

– Okalewo oraz drogi gminnej 
nr 120316C Stępowo – Sadłowo 
polega na modernizacji drogi 
na odcinku o długości 1,864 km 
i  będzie realizowana od skrzy-
żowania w centrum Sadłowa, aż 
do przystanku autobusowego 
w  Nowym Sadłowie. Pierwszy 
etap przebudowy od Nowego 
Sadłowa do drogi wojewódzkiej 
w  Stępowie, na odcinku 1,993 
km, został zrealizowany w  2021 
roku.

Zakres robót w  ramach 
przebudowy obejmie m.in.: 
przebudowę jezdni; wykonanie 
nawierzchni z  betonu asfal-
towego; wykonanie poboczy; 
wykonanie zjazdów do posesji 
o nawierzchni z betonu asfalto-
wego; przebudowę istniejącego 
chodnika w miejscowości Sadło-
wo; wykonanie elementów bez-
pieczeństwa ruchu: ustawienie 
znaków pionowych. Dzięki prze-
budowie niemal 4-kilometrowy 
odcinek drogi z Sadłowa do Stę-
powa zyska nową, wzmocnio-
ną nawierzchnię, a  tym samym 
poprawią się warunki i  bezpie-
czeństwo na drodze. Koszt prze-
budowy wyniesie 1.995.564,33 zł.

Na modernizację drogi z Sa-
dłowa do Nowego Sadłowa Gmi-
na Rypin pozyskała dofinanso-
wanie z  Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg w wysokości 50% 
planowanych kosztów inwesty-
cji.

(red),
fot. UG Rypin

Koło Gospodyń Wiejskich 
w Kiełpinach w lutym, w ramach 
konkursu Inicjuj z FIO 3.0. edycja 
2022, złożyło wniosek do Stowa-
rzyszenia Kujawsko-Pomorski 
Ośrodek Wsparcia Inicjatyw Poza-
rządowych TŁOK. Wniosek „Świę-
to Kupały w  Kiełpinach” uzyskał 
dofinansowanie w  wysokości 
8.550 zł.

– Chcemy wskrzesić i  prze-
kazać te stare, piękne tradycje 
związane z  nocą świętojańską 
kolejnym pokoleniom. Dziś noc 
świętojańska została wyparta 
przez amerykańskie walentyn-
ki, o  których słyszał już każdy. 
O nocy świętojańskiej młode po-
kolenie wie niewiele. Nasze dzia-
łania tę tradycję spróbowałyby 
przywrócić. Celem projektu jest 
integracja członkiń koła gospo-
dyń z mieszkańcami wsi Kiełpiny 
oraz z  dziećmi miejscowej Szko-
ły Podstawowej im. Stanisława 

Staszica w  Wąpielsku” – mówi 
Marzena Przeczewska, przewod-
nicząca koła.

Pieniądze zostaną przezna-
czone na doposażenie świetlicy 
wiejskiej w  Kiełpinach, popro-
wadzenie wykładów o tradycjach 
związanych ze św. Janem, zorga-
nizowanie warsztatów plecenia 
wianków oraz zajęcia poświęcone 
nauce ludowych pieśni i  tańców. 
Zwieńczeniem działań projek-
towych będzie spotkanie przy 
ognisku, gdzie członkinie koła go-
spodyń wraz z mieszkańcami wsi 
Kiełpiny oraz dziećmi i młodzieżą 
szkolną będą wspólnie śpiewać 
pieśni, tańczyć przy ogniu i opo-
wiadać legendy związane z  nocą 
świętojańską. Spotkanie zakończy 
się wycieczką nad pobliskie je-
zioro i puszczaniem wianków na 
wodzie.

(ak),
fot. nadesłane

Gmina Rogowo   Ewakuacja w urzędzie

27 kwietnia w godzinach porannych strażacy z PSP Rypin przeprowadzili 
ćwiczenia na terenie Urzędu Gminy w Rogowie. Pozwoliły one na zapo-
znanie się ratownikom ze specyfiką obiektów ZL III, a pracownikom urzę-
du przypomnieć zasady sprawnej i bezpiecznej ewakuacji. W ćwiczeniach 
brały udział zastępy z: JRG, OSP Rogowo, OSP Skrwilno, OSP Stary Kobrzy-
niec.

Fot. PSP Rypin
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Pożary największą zmorą lasów
LASY PAŃSTWOWE  Tylko w pierwszym kwartale tego roku w naszym kraju wybuchło ponad tysiąc pożarów 
lasów. Najgorsze jest to, że znaczna większość tego typu zdarzeń spowodowana jest działalnością człowieka. Dla-
tego leśnicy apelują o rozsądne korzystanie z dobrodziejstw natury oraz szybkie reagowanie i zgłaszanie wszel-
kich zauważonych zagrożeń.

Już od wczesnej wiosny trwa 
najgorętszy okres w polskich la-
sach. Dosłownie, bo niestety od 
marca wybucha w nich najwięcej 
pożarów. Sprzyja temu ociepla-
jący się klimat i  coraz większe 
susze. Brak deszczu, niekiedy 
przez wiele tygodni, powodu-
je wysuszanie ściółki i  przez to 
ogromną jej podatność na zapa-
lenie się. A  gdy już płonie naj-
niższa warstwa lasu, niemal na-
tychmiast to samo czeka krzewy 
i drzewa.

Jednak najbardziej do po-
wstawania dużej liczby pożarów 
w lasach przyczynia się człowiek. 
Prowadzone statystyki pokazu-
ją, że do około 99 procent za-
prószeń ognia w lasach dochodzi 
z powodu działalności człowieka. 
W  niemal co drugim przypad-
ku to celowe podpalenia, a więc 
najgorsze co może zafundować 
drzewostanom cywilizacja. Ale 
reszta też nie napawa optymi-
zmem. Dotyczy to nieudolnego 
korzystania z lasów i śmiecenia.

W  okresie wiosennym na-
gminne jest wypalanie suchych 
traw i  nieużytków. Mimo coraz 
większej liczby akcji edukacyj-
nych, działań leśników i  straża-
ków, kampanii medialnych, wciąż 
mamy złudne przekonanie o do-
broczynności wypalania traw. 
Wpajane z pokolenia na pokole-

nie, wciąż funkcjonuje w naszym 
społeczeństwie przekonanie, że 
wypalanie traw użyźnia glebę. 
Bzdura!

Wypalanie traw prowadzi do 
nieodwracalnych zmian w  śro-
dowisku naturalnym, ziemia wy-
jaławia się, zahamowany zostaje 
pożyteczny, naturalny rozkład 
resztek roślinnych oraz asymi-
lacja azotu z  powietrza. Do at-
mosfery przedostaje się szereg 
związków chemicznych, będą-
cych truciznami zarówno dla lu-
dzi jak i zwierząt.

Przypominamy, że wy-
palanie traw jest w  pol-
skim prawie wyraźnie zaka-
zane i  karane. I  tak ustawa  
o  ochronie przyrody penalizu-
je wypalanie łąk, pastwisk, nie-
użytków, rowów, pasów przy-
drożnych, szlaków kolejowych, 
trzcinowisk, szuwarów. Sprawcy 
grozi grzywna lub kara aresztu.

Ustawa o  lasach penalizu-
je natomiast rozniecanie ognia 
w  lasach, terenach śródleśnych 
czy w odległości do 100 metrów 
od lasu poza miejscami do tego 
celu wyznaczonymi. Przestęp-
stwo sprowadzenia zdarzenia 
pod postacią pożaru zagrażające-
go zdrowiu lub życiu wielu ludzi 
lub mieniu w dużych rozmiarach 
zna kodeks karny, przewidując 
za taki czyn od 1 roku do 10 lat 

pozbawienia wolności. Kodeks 
wykroczeń także daje narzę-
dzia karania sprawców podpaleń 
aresztem, naganą, grzywną. War-
to więc pamiętać, że podpalanie 
czy wypalanie traw, nieużytków 
to nie tylko naganny czyn, ale 
też penalizowany i  zagrożony 
poważnymi karami. Jednym sło-
wem: wypalać nie wolno.

Raz jeszcze podkreśl-
my, że kluczowe jest odpo-
wiedzialne podejście każ-
dego z  nas. Korzystajmy  
z  lasów rozsądnie, nie pozosta-
wiajmy żadnych śmieci i odpad-
ków, a  jeśli na takowe sami na-
trafimy, zgłaszajmy to, podobnie 
jak wszelkie potencjalne zagro-
żenia. Może to zaoszczędzić pra-
cy leśnikom, którzy codziennie 
mają do przeczesania ponad 9 
milionów hektarów lasów w celu 
określenia zagrożenia pożarowe-
go.

Ochrona przeciwpożaro-
wa lasu jest bowiem najwięk-
szym wyzwaniem dla leśników 
i oparta jest na sprawnym oraz 
skutecznie działającym syste-
mie, dzięki któremu możliwe 
jest szybkie wykrywanie poża-
rów, alarmowanie odpowiednich 
służb ratowniczych i prowadze-
nie akcji gaśniczej.

Elementy tego systemu to: 
punkty alarmowo-dyspozycyj-

ne, działające we wszystkich re-
gionalnych dyrekcjach LP i nad-
leśnictwach; sieć dostrzegalni 
przeciwpożarowych, z  których 
prowadzi się obserwację lasu; 
sieć punktów prognostycznych 
i  pomocniczych, wyposażonych 
w  odpowiednią aparaturę do 
pomiaru wilgotności ściółki so-
snowej i  powietrza, w  których 
określa się aktualny stopień za-
grożenia pożarowego lasu; sieć 
łączności radiotelefonicznej; 
sieć dojazdów pożarowych; bazy 
sprzętu do gaszenia pożarów 
lasu; sieć punktów czerpania 
wody; pasy przeciwpożarowe, 
oddzielające las od obiektów sta-
nowiących zagrożenie pożarowe 
(takich jak np. parkingi leśne, 
linie kolejowe, zakłady przemy-
słowe, drogi publiczne, poligony 
wojskowe).

W okresie zwiększonego za-
grożenia pożarowego działają 
również leśne bazy lotnicze. Sta-
cjonują w  nich samoloty oraz 
śmigłowce, które są wykorzysty-
wane do patrolowania obszarów 
leśnych i gaszenia pożarów.

Okresowy zakaz wstępu do 
lasu  to sposób na zapewnienie 
bezpieczeństwa z  jednej strony 
człowiekowi, z  drugiej – lasom 
i  ich mieszkańcom. Wprowa-
dzany jest decyzją nadleśnicze-
go w  przypadku występowania 

dużego zagrożenia pożarowe-
go – jeżeli przez kolejnych pięć 
dni wilgotność ściółki sosnowej, 
mierzona o godz. 9 rano, będzie 
niższa od 10 proc. Pozwala on na 
sprawniejsze prowadzenie dzia-
łań przeciwpożarowych i zredu-
kowanie niebezpieczeństwa dla 
osób mogących znaleźć się pod-
czas pożaru na terenie lasu.

Za nieprzestrzeganie zakazu 
wstępu grozi mandat w wysoko-
ści 500 zł.

Jednostki organizacyjne La-
sów Państwowych codziennie 
określają stopnie zagrożenia 
pożarowego lasu dla 60 stref 
prognostycznych nie obejmu-
jących obszarów górskich. Na 
stronie LP dostępna jest aktu-
alna mapa zagrożenia pożaro-
wego. W momencie pisania tego 
artykułu i  tuż przed zamknię-
ciem wydania naszego tygodni-
ka (02.05.2022) w  przeważającej 
większości województwa kujaw-
sko-pomorskiego zagrożenie po-
żarowe w lasach było duże.

To pokazuje z jak ogromnym 
wyzwaniem muszą się mierzyć 
leśnicy i  jak ważne jest odpo-
wiedzialne zachowanie wszyst-
kich osób odwiedzających lasy. 
A  przecież któż z  nas nie lubi 
odetchnąć świeżym powietrzem 
wśród szumu drzew i  śpiewu 
ptaków?
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RYPIN  Po przerwie spowodowanej pandemią koronawirusa do Rypina wróciła ekologiczna majówka, która 
upłynęła pod znakiem polsko-ukraińskiego braterstwa. Na imprezie bawiły się setki mieszkańców naszego 
miasta i powiatu oraz goście. Główną atrakcją był koncert Roksany Węgiel

Moc atrakcji na ekomajówce

Majówkę rozpoczęło uroczyste 
otwarcie zrewitalizowanego parku 
miejskiego nazwanego „Zielonymi 
płucami Rypina”, a następnie no-
wego budynku Miejskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji. Dla podniesienia 
wagi obu wydarzeń ceremonii prze-
cięcia wstęgi towarzyszyła Miejska 
Orkiestra Dęta. Jednocześnie na 
scenie trwał koncert, w którym 
wystąpili: polsko-ukraiński duet 
Walentyna Supłacz i Tadeusz Słapa, 
dziecięcy zespół Korniki, wokaliści 
Muzycznej Strefy Natalii Woźnic-
kiej, Dziecięca Akademia Rozwoju 
Umiejętności i Dziecięca Grupa Es-
tradowa.

W wydarzeniu uczestniczyły 
czynnie uchodźczynie z Ukrainy, 
które razem z polskimi kucharka-
mi przygotowały 2 tysiące porcji 
barszczu ukraińskiego. Zupą mógł 
się poczęstować każdy, kto przybył 
na ekomajówkę. Dla podkreślenia 
wagi przyjaźni polsko-ukraińskiej 
zostały posadzone drzewka przez 
przedstawicieli obu narodów.

W przerwach między wystę-
pami artystów popłynęły ze sceny 

z ust posła Kosmy Złotowskiego 
wyrazy uznania dla burmistrza 
za znakomite zarządzanie Rypi-
nem i dla mieszkańców za to, że 
dokonali tak trafnego wyboru. 
Również wiceminister rolnictwa 
Anna Gembicka nie szczędziła za-
chwytów nad prężnym rozwojem 
miasta, zaznaczając, że środki na 
różne przedsięwzięcia Rypin dosta-

je dzięki premierowi Mateuszowi 
Morawieckiemu. Został również 
rozstrzygnięty konkurs na ekorzeź-
bę, o czym piszemy w oddzielnym 
artykule.

Przed godziną 20.00 tłum 
przed sceną gęstniał. Szczególnie 
dużo było nastolatków oczekują-
cych na występ ich idolki – Rok-
sany Węgiel. To jedna z najbardziej 

rozpoznawalnych wokalistek mło-
dego pokolenia, której zwycięstwo 
w „The Voice Kids” i wygranie Eu-
rowizji Junior 2018 otworzyło drzwi 
do scenicznej kariery.

– Jest bardzo utalentowaną 
piosenkarką i ma bardzo ładny, 
i barwny głos. Uwielbiam ją – po-
wiedziała nam młoda fanka Rok-
sany. – Jest super w tym co robi 

i w ogóle – dodała jej koleżanka. – 
Jest najlepsza. Wierzę w Roksi, od 
kiedy zobaczyłem ją w „The Voice”. 
Cieszę się bardzo, że będę mógł 
wreszcie zobaczyć ją na żywo – 
stwierdził nastoletni wielbiciel.

Zdjęć z występu Roksany Wę-
giel nie zamieszczamy, gdyż media 
miały zakaz fotografowania. Ekolo-
giczną majówkę zakończyła zaba-
wa przy muzyce.

Partnerem Głównym wyda-
rzenia jest Krajowa Spółka Cukro-
wa S.A., właściciel marek: Polski 
Cukier i Polskie Przetwory. Part-
nerami wydarzenia są: Totalizator 
Sportowy, właściciel marki LOTTO 
i Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Toruniu. Honorowy patronat 
nad wydarzeniem objął wiceprezes 
Rady Ministrów, Minister Aktywów 
Państwowych Jacek Sasin i sekre-
tarz stanu w Ministerstwie Rolnic-
twa i Rozwoju Wsi Anna Gembicka.

Jak zwykle patronat medialny 
sprawował tygodnik CRY.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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RYPIN  W „Chełmickim” ostatnio same powody do radości i dumy. Szkoła reprezentowana była w ostatnich 
dniach w kilku najważniejszych branżowych konkursach, w różnych miejscach w Polsce. Uczniowie wrócili 
z najwyższymi laurami

Indeksy mają już w kieszeni

W  branży rolniczej jest już 
w Zespole Szkół nr 3 im. Bogda-
na Chełmickiego w  Rypinie kil-
ku liderów, którzy nie wracają 
z olimpiad i konkursów w swojej 
dziedzinie bez wygranych. Tak 
się stało i tym razem.

W konkursie wiedzy rolniczej 
o randze ogólnopolskiej „Indeks 

dla Rolnika” Mateusz Jankowski 
z klasy III Technikum Agrobizne-
su zajął 2. miejsce i  wywalczył 
zaszczytny tytuł laureata. Dwaj 
uczniowie z  klasy II Technikum 
Agrobiznesu – Maciej Duche-
wicz i Kacper Wróblewski – zdo-
byli tytuły finalistów. Wszyscy 
przywieźli do domu wiele na-

gród rzeczowych, a  dodatkowo 
Kacper i  Mateusz, z  uwagi na 
najwyższe lokaty, zdobyli in-
deksy, które otwierają im drogę 
na kilka wyższych uczelni. Będą 
mogli w  przyszłości studiować 
w  swojej branży bez dodatko-
wego procesu rekrutacji.

Kolejne trzy indeksy zdoby-

li uczniowie startujący w  ogól-
nopolskiej Olimpiadzie Wiedzy 
i Umiejętności Rolniczych w blo-
ku leśnictwo. Kacper Trymers, 
Seweryn Wesołowski i  Domi-
nik Wiśniewski nie mieli sobie 
równych. Wywalczyli indeksy 
na wydział leśnictwa Uniwer-
sytetu Warmińsko-Mazurskiego 

w Olsztynie.
W przygotowaniach do olim-

piad pomagały swoim uczniom 
nauczycielki przedmiotów za-
wodowych – Agnieszka Kordal-
ska i Marzena Tyszka.

(ak),
fot. nadesłane/AC

Od lewej Maciej Duchewicz, Mateusz Jankowski i Kacper Wróblewski Od lewej Dominik Wiśniewski, Seweryn Wesołowski i Kacper Trymers

Rypin/Gmina Rogowo

Stypendia dla najlepszych
Urząd Marszałkowski w Toruniu przyznał stypendia w ramach programu „Pry-
musi zawodu Kujaw i Pomorza II” uczniom techników i szkół branżowych, którzy 
dobrze radzą sobie z nauką.

Gmina Rogowo

Uczą nowoczesnego 
rolnictwa
Młodzież Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolni-
czego w Nadrożu, kształcąca się na kierunkach rolni-
czych, wie jak efektywnie pracować w swoich gospo-
darstwach.

Dzisiejsza sytuacja geopoli-
tyczna i pandemiczna odbiła się 
wielkim echem na światowych 
rynkach, wielu importerów zza 
naszej wschodniej granicy prze-
stało dostarczać produkty, co 
odbija się na cenach. Warto sta-
wiać na rozwój i uniezależnienie 
gospodarstw. Uczniowie tech-
nikum mechanizacji rolnictwa i 
agrotroniki dobrze o tym wiedzą. 
Wszystko dzięki ciągłemu dopo-
sażaniu warsztatów szkolnych w 
najnowsze maszyny.

Adepci kierunku mechaniza-
cji dzięki zaangażowaniu nauczy-
cieli Łukasza Palińskiego i Pawła 
Brudzyńskiego uczą się jakie ma-
szyny wykorzystywać w gospo-
darstwach o różnych profilach, 
aby efektywność gospodarstwa 
była jak najwyższa. Bardzo waż-
nym elementem kształcenia są 
wyjazdy zawodoznawcze organi-
zowane w czasie zajęć szkolnych, 
gdzie uczniowie mają możliwość 
zapoznania się z firmami działa-

jącymi w branży rolniczej.
Można podpatrzeć jak pracu-

ją gospodarstwa nastawione na 
uprawę intensywną, ekstensyw-
ną oraz ekologiczną. Uczniowie 
na warsztatach praktycznej nauki 
zawodu wykonują wiele czynno-
ści manualnych, które w przy-
szłości będą mogli wykorzystać 
w pracy. Młodzież z technikum 
mechanizacji rolnictwa i agrotro-
niki odwiedziła firmę produkują-
cą maszyny rolnicze „Czajkowski 
uprawa pasowa”. Dzięki temu 
wyjazdowi mogła zapoznać się 
z nowoczesnymi technologiami 
uprawy roli.

– Każdy taki wyjazd przynosi 
nowe doświadczenia oraz rozwi-
ja umiejętności naszych uczniów. 
Cieszymy się kiedy widoczne jest 
zaangażowanie podczas wyjaz-
dów i mamy nadzieję, że przyszli 
mechanizatorzy będą z pasją wy-
konywać swój zawód – przyznają 
zgodnie nauczyciele.

(AdWo)

Do 500 uzdolnionych i praco-
witych młodych ludzi z  naszego 
województwa trafi od 200 do 500 
zł miesięcznie. Łącznie będzie to 
blisko 1,4 mln. zł. Wśród beneficjen-
tów jest 21 osób z  Rypina i  jedna 
z Nadroża. Nagroda za osiągnięcia 
w nauce będzie wypłacana przez 10 
miesięcy. Najwięcej stypendystów, 
bo aż 13, to uczniowie Zespołu Szkół 
nr 3 im. Bogdana Chełmickiego.

Prymusi zawodu Kujaw  
i Pomorza II

Zespół Szkół nr 3 im. Bogda-
na Chełmickiego w Rypinie: Maja 
Brodzińska, Sandra Chmielewska, 
Anna Derkowska, Maciej Duche-

wicz, Oliwer jabłoński, Mateusz 
Jankowski, Zuzanna Klonowska, 
Oliwia Murawska, Kacper Sulecki, 
Klaudia Uganowska, Małgorzata 
Weiss, Karolina Wiśniewska, Kacper 
Wróblewski.

Zespół Szkół nr 2 im. Unii 
Europejskiej w  Rypinie: Bartosz 
Borek, Natalia Fijałkowska, Paulina 
janikowska, Agata Kuźwicka, Nadia 
Osowska, Roksana Pawłowska, Do-
minik Zaleśkiewicz, Patry Zieliński.

Zespół Szkół Centrum 
Kształcenia Rolniczego im. Ziemi 
Dobrzyńskiej w Nadrożu – Agata 
Małkińska.

Program stypendialny „Pry-

musi zawodu Kujaw i Pomorza II” 
jest realizowany w oparciu o środ-
ki z  Unii Europejskiej w  ramach 
Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego na lata 2014-2020. 
Środki można wykorzystać między 
innymi na pokrycie kosztów przy-
gotowania do konkursów, turnie-
jów i olimpiad, udziału w dodatko-
wych zajęciach; kupno komputera, 
specjalistycznego sprzętu, pomocy 
dydaktycznych i książek oraz opła-
cenie zakwaterowania, wyżywienia 
i dojazdów do szkoły.

Tekst i fot. (jd)
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GMINA RYPIN  27 kwietnia w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Rypin odbyła się uroczystość z okazji jubi-
leuszu 50-lecia zawarcia związku małżeńskiego

50 lat razem, na dobre i na złe 

Wśród przybyłych na uro-
czystość gości byli państwo: Te-
resa i  Jan Banasiakowie, Urszula 
i  Janusz Budzanowscy, Danuta 
i Lesław Dobrzańscy, Danuta i Jan 
Kuniszewscy, Marianna i  Józef 

Kurtykowie,  Anna i  Józef Litwi-
nowie, Wiesława i  Stanisław Pi-
larscy, Teresa i Jerzy Raczkowscy, 
Krystyna i  Stanisław Sitkiewicze, 
Elżbieta i Henryk Sosnowscy, Ja-
nina i Władysław Topolewscy, Bo-

żena i  Antoni Walińscy, Stanisła-
wa i  Józef Wierzbowscy, Barbara 
i  Jędrzej Zimniccy, Hanna i  Jan 
Żmudzińscy.

Włodarz gminy Rypin Janusz 
Tyburski dokonał dekoracji jubi-
latów Medalami za Długoletnie 
Pożycie Małżeńskie nadanymi 
przez prezydenta RP. Małżeństwa 
otrzymały również listy gratula-
cyjne, kwiaty i upominki. Ta uro-
czysta chwila wywołała uśmiechy 
radości na twarzach seniorów. 
Nie zabrakło toastu i odśpiewania 
„Sto lat”. Muzycznym akcentem 
był występ seniorów z Sadłowa.

Dodatkowo jubilat Józef Kur-
tyka zagrał na akordeonie kilka 
utworów, które porwały uczest-
ników spotkania do tańca. Im-
prezę poprowadziły pracownice 
Urzędu Gminy w Rypinie Marzena 
Zdrojewska i Joanna Derkowska.

(AdWo),
fot. UG Rypin
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GMINA SKRWILNO  Miało być 100 drzewek, a jest 5 tysięcy. W akcji sadzenia dębów wzięli udział druho-
wie z KP PSP w Rypinie i z OSP z terenu naszego powiatu, leśnicy i samorządowcy ze Skrwilna oraz nauczy-
ciele i uczniowie z Zespołu Szkół w Skrwilnie

Dęby dla strażaków

W zeszłym roku wypa-
dło 100-lecie istnienia Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych 
Rzeczypospolitej Polskiej. Ob-
chody jubileuszu zaplanowano 
na lata 2021-2022. Ponad 100 lat 
wcześniej 8 i 9 września 1921 roku 
odbył się w Warszawie I Ogólno-
państwowy Zjazd Straży Pożar-
nych Rzeczypospolitej Polskiej, 
na którym organizacje działające 
pod zaborami utworzyły Główny 
Związek Straży Pożarnych Rze-
czypospolitej Polskiej.

Obecnie ZOSP RP liczy ponad 
16 tysięcy jednostek ochotni-
czych straży pożarnych i zrze-
sza blisko 700 tysięcy członków. 
Druhowie ochotnicy ratują nasze 
życie, zdrowie i mienie, pielę-
gnują tradycje, integrują lokalne 
społeczności, dbają o środowisko 

naturalne, uczą dzieci, młodzież 
i dorosłych jak zapobiegać poża-
rom.

Po odzyskaniu niepodległości 

w wielu miejscach w Polsce sa-
dzono symboliczne trzy dęby na 
pamiątkę trzech zaborów. Obec-
ny jubileusz druhowie postano-

wili uczcić ogólnopolską akcją 
„Sto drzew na stulecie Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych 
Rzeczypospolitej Polskiej”.

W czwartek 21 kwietnia na 
leśnej polanie w pobliżu Okalewa 
pojawiły się osoby w zielonych 
czapkach, aby czynnie uczcić 
100-lecie Związku Ochotniczych 
Straży Pożarnych. Nim zaczęli 
sadzić dęby, wysłuchali instruk-
cji jak to robić i paru ciekawo-
stek o lasach zarządzanych przez 
Nadleśnictwo Skrwilno.

– Posadziliśmy 5 tysięcy dę-
bów na łącznej powierzchni 0,64 
ha. Przekazaliśmy też druhom 
sadzonki drzew, aby zostały po-
sadzone przy ich jednostkach 
OSP. Została również odsłonięta 
tablica upamiętniająca 100-lecie 
Związku Ochotniczych Straży 
Pożarnych – wyjaśnia Adam Ka-
miński, rzecznik prasowy Nadle-
śnictwa Skrwilno.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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RYPIN  Podczas ekologicznej majówki, która miała miejsce w piątek 29 kwietnia, został rozstrzygnięty 
konkurs na rzeźbę wykonaną z surowców wtórnych zorganizowany przez Rypiński Dom Kultury

Zrobili coś z niczego

Uczestnikami twórczej ry-
walizacji były dzieci z  rypińskich 
przedszkoli i  szkół podstawo-
wych. Jury w  składzie: Agnieszka 
Szwankowska – plastyczka, Justy-
na Motylewska – dyrektorka RDK
-u  i Krystian Krajnik – kierownik 

Wydziału Promocji i  Komunikacji 
Społecznej Urzędu Miasta Rypina 
oceniając prace, brało pod uwagę 
estetykę, wykorzystanie surow-
ców wtórnych, pomysłowość oraz 
zgodność treści, charakteru i  for-
my dzieł z  regulaminem konkur-

su.
– Byliśmy pod wrażeniem 

kreatywności uczestników. Młodzi 
twórcy wykazali się wyobraźnią 
nadając, wydawałoby się, bezuży-
tecznym materiałom nowe życie. 
W kilku pracach znalazły się mo-
tywy nawiązujące do przyjaźni 
polsko-ukraińskiej, była też rzeźba 
Rypilli – bohaterki naszej bajki. 
Dwie osoby podeszły do zadania 
pragmatycznie, tworząc dzieło 
sztuki użytkowej – podkreśla Ju-
styna Motylewska.

Wyniki konkursu Ekorzeźba 
2022

Przedszkolaki
Dwie równorzędne I nagrody:
Jolanta Machcińska – Przed-

szkole Miejskie nr 3 w Rypinie za 
pracę „Fotel”’

Klaudia Więczkowska – Przed-
szkole Miejskie nr 1 w Rypinie za 
pracę „Rypilla”.

Dwie równorzędne II nagro-
dy:

Nadia Sulecka – Przedszkole 
Miejskie nr 3 w  Rypinie za pracę 

„Balonem ku wolności”
Julia Tyszka – Przedszkole 

Miejskie nr 1 w  Rypinie za pracę 
„Wyspa”.

Dwie równorzędne III nagro-
dy:

Anhelina Koralchuk – Przed-
szkole Miejskie nr 1 w Rypinie za 
pracę „Żółw”,

Jan Żołnowski – Przedszkole 
Miejskie nr 2 w  Rypinie za pracę 
„Kaktus.

Wyróżnienia: 
Bartosz Gabryszewski – 

Przedszkole Miejskie nr 3 w Rypi-
nie za pracę „Wiosenne drzewko” 

Lena Baturo – Przedszkole 
Miejskie nr 2 w  Rypinie za pracę 
„Wiosna w parku”.

Uczniowie szkół podstawo-
wych

Dwie równorzędne I nagrody:
Ada Cierzniakowska – Szko-

ła Podstawowa nr 1 w Rypinie za 
pracę „Eko lampka”,

Zofia Gzubicka – Szkoła Pod-
stawowa nr 3 w Rypinie za pracę 
„Śmieciak”.

Dwie równorzędne II nagro-
dy:

Jakub Anuszewski – Szkoła 
Podstawowa nr 1 w Rypinie za pra-
cę „Biorobot”,

Zofia Dębowska i  Agata Jóź-
wicka – Szkoła Podstawowa nr 
3 w  Rypinie za pracę „Wio! Koń 
eko”.

Dwie równorzędne III nagro-
dy:

Nadia Elszkowska – Szkoła 
Podstawowa nr 1 w Rypinie za pra-
cę „Świecący słoń”

Sara Jakubowska – Szkoła 
Podstawowa nr 3 w  Rypinie za 
pracę „Ekorzeźba”.

Wyróżnienia:
Michalina Piórkowska – Szko-

ła Podstawowa nr 1 w Rypinie za 
pracę „Ekologiczna Jadzia”,

Lidia Łydzińska i  Izabela Li-
szewska – Szkoła Podstawowa nr 
3 w Rypinie za pracę „Eko bot”,

Nikola Kaliszewska i  Nikola 
Wilkosz – Szkoła Podstawowa nr 3 
w Rypinie za pracę „Ecowoman”.

Tekst i fot. (jd)
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CIEKAWOSTKA  Rosną wzdłuż dróg, przy naszych domach, 
w  miastach. Nieraz nie zwracamy na nie uwagi. Mowa 
o drzewach, które dla naszych przodków miały nierzadko 
magiczną moc

Magia drzew

XX wiek

Kultura polityczna
W 1925 roku polska scena polityczna była bardzo 
rozdrobniona i rozemocjonowana. Przekonano się 
o tym w Lipnie, gdzie odbył się tradycyjny wiec 
polityczny.

Buk był drzewem przepo-
wiadającym mrozy. Gdy kwitł 
słabo, oznaczało to, że mrozy 
będą słabe. Jeśli obficie zwia-
stowało to długą zimę. Jeśli 
buk zakwitł 1 maja, oznaczało 
to, że żniwa rozpoczną się 25 
lipca. Skąd powiązanie kwit-
nienia buka z  zimą? Ludzie 
wykonywali niegdyś mąkę 
z  owoców bukowych. Pozwa-
lała ona przetrwać trudny czas 
zimy. Owoce buka nazywano 
bukwą. Mielono je lub palono, 
zalewano wodą i przykładano 
do obolałych miejsc. Jest tak-
że prosty przepis na eliksir 
miłosny przy pomocy buku. 
Wystarczyło znaleźć w  lesie 
buk, który rośnie na tyle bli-
sko jodły, ze się o  nią ociera. 
Następnie zdrapać nieco kory, 
zaparzyć nieco naparu i  dać 
osobie, która po wypiciu za-
płonie do nas wielką miłością. 
Przynajmniej w teorii.

Cis to dziś niestety rzadko 
występujące drzewo, ale nie-
gdyś był kojarzony ze świa-
tem zmarłych. Już samo sta-
nie w cieniu cisa narażało nas 
na ryzyko pecha. Tylko naj-
odważniejsi młodzi chłopcy 
zdobili swe ubrania lub czapki 
gałązkami cisu. Cisy spotyka-

no także na cmentarzach. Sa-
dzono je niegdyś przy grobach 
osób, które posądzano o bycie 
wąpierzem, czyli wampirem. 
Drzewo miało utrzymywać 
demona na miejscu.

Dąb, podobnie jak u  Ger-
manów, u  Słowian był drze-
wem, któremu oddawano 
cześć. Ponoć w  Krakowie, na 
kopcu Kraka znajdował się 
przed nastaniem chrześci-
jaństwa wielki dąb – miejsce 
kultu. Starych dębów rosną-
cych w  odosobnieniu nigdy 
nie ścinano. Obawiano się, że 
nawet złamanie jednego ko-
naru może doprowadzić ko-
goś do śmierci. W maju liśćmi 
dębu przystrajano przydrożne 
kapliczki oraz robiono z nich 
tzw. rózgi weselne. W  okoli-
cach Poznania uznano, że nie 
należy sądzić dębów w  po-
bliżu domostw, ponieważ 
z  drzewem może być zwią-
zana jakaś nieszczęśliwa du-
sza. Dziś to nieco dziwne, ale 
kiedyś matki, których dzieci 
zachorowały, miały w  zwy-
czaju poszukać młodego dęba 
i  przekładać nad nim dziec-
ko. Następnie rozłupywano 
drzewko dębowe, by przyjęło 
chorobę.

Olsza była drzewem od 
zawsze łączonym z  diabłem, 
ale nie tym biblijnym, tyl-
ko czortami, których peł-
no w  słowiańskiej mitologii. 
W  naszych okolicach usu-
szone liście olszyny zerwa-
ne w  wigilię św. Jana służy-
ły jako lekarstwo na wrzody 
i  rany. Olsza czarna służyła 
również do pozyskiwania 
ciemnych barwników, któ-
rymi farbowano tkaniny, ale 
także farbowano na Wielka-
noc pisanki.

Jesion wyniosły był drze-
wem bardzo szanowanym. 
Sadzono go przy kościołach 
oraz używano jako środka 
odstraszającego węże. Nawią-
zanie do rajskiego węża jest 
tu jak najbardziej na miejscu. 
Owoce jesionu mają specy-
ficzny kształt. Nasi przod-
kowie nazywali go „Ptaszym 
językiem”. Używano ich przy 
różnych ludowych zabiegach 
leczniczych.

Odmiana topoli – osika 
była bohaterem wielu powie-
dzeń. Do dziś najpopularniej-
szym jest „drżeć jak osika”. 
Przysłowie bierze się od li-
ści osiki, które mają okrągły 
kształt i  drżą na wietrze. To 
na osice miał powiesić się Ju-
dasz. Drzewo było tym tak 
przerażone, że zatrzęsło się, 
bo nie chciało przyjąć zdraj-
cy. Inna legenda mówi, że 
gdy umierał Jezus, wszystkie 
drzewa ucichły, a  tylko osi-
ka szumiała listkami. Dlate-
go do dziś cierpi, trzęsąc się. 
Osikowym kołkiem przebija-
no także ciała osób zmarłych 
nienaturalną śmiercią, np. 
samobójców.

Na koniec zostawili-
śmy najbardziej powszechne 
z drzew czyli brzozę. Wiosen-
ne spuszczanie soku z brzozy 
zwanego oskołą było bardzo 
popularne. Pierwotnie w  sło-
wiańskiej kulturze kwiecień 
miał inną nazwę, która od-
nosiła się do okresu nacina-
nia brzóz. Gałązki brzozy to-
warzyszyły uroczystościom 
kościelnym, np. niedzieli 
palmowej oraz Bożemu Cia-
łu. Nie zapominajmy także 
o  śmigusie, gdy wykorzysty-
wano brzozowe witki do bicia 
dziewcząt, bądź o tzw. bożych 
ranach w Wielki Piątek.

(pw)

W  przedwojennej Polsce 
wiece polityczne były wyda-
rzeniami podwyższonego ry-
zyka. 4 stycznia 1925 roku do 
Lipna przybył poseł Jaxa Cha-
miec. Reprezentował on pra-
wicową partię – Zjednoczenie 
Ludowo-Narodowe. Jeszcze 
godzinę przed rozpoczęciem 
wiecu na miejsce przybyli 
członkowie lipnowskiej le-
wicy. Zajęli całą salę remizy 
strażackiej. Gdy rozpoczął się 
więc, nie dali przemawiać żad-
nemu z  prelegentów. Pamię-
tajmy, że była to epoka słowa 

niewzmocnionego mocą mi-
krofonu i głośnika.

– Jednakże prelegenci nie 
zważali na gwizdy i przerywa-
nia mowy i przemawiali jeden 
po drugiem o sprawach gospo-
darczych i  wyborach do rady 
miejskiej w Lipnie – czytamy 
w relacji z wiecu. Wiec zakoń-
czył się po 3 godzinach. Na ko-
niec prawicowcy zaśpiewali 
Rotę, a lewicowcy przekrzyki-
wali ich, śpiewając „Czerwony 
sztandar”.

(pw)

XX wiek

Lata oszustw
Gdy na początku lat 20. XX wieku w  Polsce pa-
nowało załamanie gospodarcze, ludzie nie mieli 
co jeść, nie mieli za co kupić produktów, których 
i tak brakowało. Były to czasy, gdy świetnie mieli 
się złodzieje i oszuści. Oto dwa przykłady z okolic 
Wąbrzeźna.

W  Błędowie w  dzisiejszej 
gminie Płużnica w ciągu kilku 
lat, między 1920 a 1923 rokiem, 
aż ośmiokrotnie okradano 
probostwo. W  1923 roku pro-
boszczowi skradziono 25 mi-
lionów marek. Był to dla niego 
wielki cios, ponieważ zbierał 
pieniądze na odbudowę spalo-
nego kościoła.

W  Wąbrzeźnie panował 
straszny wyzysk. Doszło do 
tego, że władze miasta zbul-
wersowane bezczelnością wła-
ścicieli młynów pozwały ich 
do sądu. W  tamtych czasach 

gdy rolnik przywoził zboże do 
młyna, by zmielić je na mąkę, 
nie płacił pieniędzmi, które 
traciły na wartości. Zamiast 
tego zostawiał w młynie nieco 
zboża.

Wyzysk w Wąbrzeźnie do-
szedł do takich rozmiarów, że 
rolnik przywożąc 50 kg żyta, 
otrzymywał w  zamian tylko 
20 kg mąki. Sąd wymierzył 
właścicielom młynów sowite 
kary. Kryzys skończył się do-
piero w w okolicach 1926 roku.

(pw)

XX wiek

Sprawa o toaletę
Latem 1923 roku, a więc w wakacje, w Lipnie wy-
buchła sprawa sądowa o... toaletę. Za dziwnym te-
matem kryły się rzecz jasna pieniądze.

Początek sprawy był zwią-
zany z tym, że lipnowska szko-
ła powszechna nie posiadała 
swoich toalet. Korzystała więc 
z  toalet należących do miesz-
kanki miasta – p. Wojcińskiej. 
Kobieta otrzymywała drobną 
zapłatę za dzierżawę, ale był 
rok 1923 i  hiperinflacja, która 
sprawiała, że z  dnia na dzień 
pieniądze traciły wartość. Tak 
samo czynsz za toalety był już 
tylko symboliczny. Szkoły nie 

było stać na podwyżkę. Spra-
wa trafiła więc do sądu.

Właścicielkę reprezento-
wał mecenas Adam Szóstak. 
Sąd przyjął rozwiązanie kom-
promisowe, polegające na pod-
pisaniu nowej umowy dzier-
żawy. Sprawa pokazuje jak 
trudna była sytuacja gospo-
darcza tamtych czasów i  co 
może nas czekać, jeśli damy 
rozpędzić się inflacji.

(pw)
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POSTAĆ  Wraz z chrztem Mieszka I w 966 roku do Polski trafił pierwszy biskup – Jordan. Przybliża-
my jego tajemniczą historię

Pierwszy biskup

Próba rekonstrukcji dzia-
łalności I  biskupa w  Polsce – 
Jordana – jest w  dużej mierze 
oparta na domysłach. Niektórzy 
historycy sądzą, że początkowo 
był kapłanem towarzyszącym 
Dobrawie, przybyłej do Polski 
w  966 roku małżonce Mieszka 
I  lub też że był biskupem po-
mocniczym diecezji ratyzboń-
skiej, której podlegały Czechy, 
albo mnichem wysłanym do 
Polski na misję bezpośrednio 
przez cesarza. Polskie i  czeskie 
roczniki podają zgodnie rok 968 
jako datę jego ordynacji, nie-
którzy historycy uważają jed-

nak, że należy 
ją przesunąć 
o  rok lub dwa 
lata wstecz, 
zwłaszcza że 
k r o n i k a r z 
Thietmar zda-
je się go łączyć 
bezpośrednio 
ze chrztem 
Mieszka.

Jeśli wie-
rzyć prze-
kazom mag-
d e b u r s k i m , 
w grudniu 968 
r. Jordan był 
obecny przy 
i nt ron i zac j i 
p i e r w s z e g o 
met ropol ity 
m a g d e b u r -

skiego Adalberta. Na temat jego 
działalności jako biskupa pol-
skiego mamy jedynie ogólną 
relację Thietmara, iż „wiele się 
z nimi (tj. poddanymi Mieszka) 
napocił, zanim niezmordowany 
w  wysiłkach nakłonił ich sło-
wem i czynem do uprawy win-
nicy Pańskiej”. Jordan zmarł 
około 982-984 roku. Jego bezpo-
średnim następcą został praw-
dopodobnie biksup Unger.

Na temat pochodzenia Jor-
dana niestety brak jest jakich-
kolwiek bezpośrednich danych. 
Na podstawie jego imienia moż-
na jedynie wnioskować, że po-

chodził z któregoś z krajów ro-
mańskich (Włochy, Lotaryngia 
lub Francja). Jan Długosz uważał 
go za rzymianina z rodu Orsini, 
jednak podanie to nie ma żad-
nej wartości historycznej. Pew-
ną popularnością w  literaturze 
przedmiotu cieszy się wysunię-
ta przez Władysława Abrahama 
hipoteza o  jego pochodzeniu 
z  diecezji leodyjskiej w  Lota-
ryngii (obecnie Liège w  Belgii). 
Inna hipoteza zakłada, że mógł 
być Włochem z  patriarchatu 
Akwilei, który obejmował swo-
ją jurysdykcją ludy słowiańskie 
na północno-zachodnich Bałka-
nach.

Bez względu na narodowość 
prawdopodobny jest jego zwią-
zek z diecezją ratyzbońską, któ-
rej podlegały wówczas Czechy. 
Najprawdopodobniej należał do 
zakonu benedyktynów, choć 
źródła nigdzie wyraźnie tego 
nie stwierdzają.

Kronikarz Thietmar z Mer-
seburga twierdził, że Jordan 
był diecezjalnym biskupem 
poznańskim i  sufraganem me-
tropolii magdeburskiej. Prze-
kaz ten był w  XIX i  w  począt-
kach XX wieku akceptowany 
przez historyków tak polskich 
jak i  niemieckich. Jednak już 
w  1890 roku Władysław Abra-
ham zwrócił uwagę, że o  bi-
skupstwie poznańskim milczą 
przywileje papieskie dla Mag-

deburga z lat 968-981, mimo że 
wymieniają inne sufraganie tej 
metropolii. Abraham tłumaczył 
te sprzeczności w  ten sposób, 
że diecezja poznańska nie była 
jeszcze wówczas zorganizowana 
na normalnych zasadach, lecz 
była diecezją misyjną, a podle-
głość biskupa Jordana metropo-
litom magdeburskim wynikała 
z ogólnych sformułowań doku-
mentów papieskich o  podlega-
niu im ziem słowiańskich „za 
rzekami Łabą i  Salą”. W  1920 
roku niemiecki historyk Paul 
Fridolin Kehr wykazał jednak, 
że magdeburska tradycja o pod-
ległości Jordana i jego następcy 
Ungera metropolitom magde-
burskim jest oparta na fałszer-
stwach i  dziś nie ma już wąt-
pliwości, że przynajmniej w tej 
kwestii merseburski kronikarz 
minął się z  prawdą. Rzeczywi-
sty status prawny Jordana jako 
biskupa jest przedmiotem spo-
ru historyków.

Dominuje jednak pogląd, że 
był biskupem misyjnym podle-
głym bezpośrednio papieżowi. 
Odrębną sprawą jest natomiast 
siedziba Jordana jako bisku-
pa polskiego. Łączenie Jordana 
z Poznaniem opiera się w głów-
nej mierze na świadectwie 
Thietmara. Ponieważ jednak 
w kwestii podległości metropo-
litalnej Jordana kronikarz ten 
minął się z  prawdą, również 

Epitafium biskupa Jordana w poznańskiej katedrze

i  w  tej sprawie jego wiarygod-
ność jest podważana. Najstarsze 
roczniki mówią jedynie o ordy-
nowaniu Jordana na biskupa 
Polski, dopiero pod koniec trzy-
nastego wieku jeden z  roczni-
ków poznańskich precyzuje, że 
był on biskupem poznańskim. 
Tak twierdził potem także Dłu-
gosz. Rozpoczęcie wznoszenia 
pierwszej katedry w  Poznaniu 
jest ostatnio datowane na lata 
80. X wieku. Niektórzy jednak 
wątpią czy można ją łączyć 
z  Jordanem i  uważają, że jego 
siedzibą była główna stolica 
państwa, czyli Gniezno, względ-
nie, że nie miał stałej siedziby, 
tylko podróżował wraz z  dwo-
rem książęcym po kraju.

Wydaje się jednak, że prze-
kaz Thietmara, późniejsza tra-
dycja poznańska, wezwanie Ka-
tedry poznańskiej (św. Piotra) 
wskazujące na bezpośrednią 
łączność kościoła poznańskiego 
ze Stolicą Piotrową uprawdopo-
dabniają, że to właśnie Poznań 
był siedzibą Jordana, jeśli na-
wet nie w  sensie formalnym, 
to przynajmniej użytkowym. 
Warto też zauważyć że, jak się 
zdaje, jeszcze w początkach XII 
wieku tytuł „biskup polski” był 
używany jako synonim „bisku-
pa poznańskiego”.

Opr. (Szyw),
fot. internet

Było i jest

Średniowieczny kościół
W ramach cyklu „Było i jest” prezentujemy tym razem fotografie kościoła 
parafialnego pod wezwaniem św. Bartłomieja w Chełmoniu koło Kowalewa 
Pomorskiego.

Kościół w  Chełmoniu zo-
stał wzniesiony w  XIV wieku. 
Na początku XVII wieku został 

odnowiony przez Zygmunta 
Konarskiego, właściciela wsi. 
Gruntowny remont został prze-

prowadzony w  latach 1862-65. 
Usunięta została wtedy drew-
niana wieża. Remont południo-
wej kruchty i  szczytów wyko-
nany został w 1890 roku.

W kościele znajduje się wiel-
ki ołtarz w stylu manierystycz-
nym, wykonany na początku 
XVII wieku. Ufundował go wła-
ściciel Chełmonia – Zygmunt 
Konarski. On też zapewne ufun-
dował obraz Matki Bożej Brze-
miennej. Nie ma pisemnych do-
kumentów mówiących o  tym, 
kto i  kiedy go namalował, ale 
jest dokument rzeczowy, będą-
cy jak gdyby jego metryką, czyli 
ołtarz, w  którym umieszczony 
jest cudowny wizerunek. Ołtarz 
i  obrazy w  świątyni związane 
są tradycją z  dominikanami 
z  Torunia. Trzy przedstawiają 

tajemnicę wcielenia Syna Bo-
żego, a dwa boczne, nad mensą 
– Archanioła Gabriela i  Matkę 
Bożą w ekstazie. U góry ołtarza 
znajduje się obraz Matki Bożej 
Różańcowej ze św. Dominikiem 
i św. Katarzyną ze Sieny, co jest 
symbolem tradycji domini-
kańskiej. W  centrum nastawy 
jest umieszczony wizerunek 
główny, przedstawiający Matkę 

Bożą Brzemienną, który otacza-
ją liczne srebrne plakietki wo-
tywne pochodzące z XVIII i XIX 
wieku.

Prezentujemy rycinę wy-
konaną pod koniec XIX wieku 
przez niemieckiego historyka 
Johanna Heie.

(Szyw), Fot. Facebook 
parafii, zbiory prywatne

Kościół w Chełmonie na rycinie z końca XIX wieku

Współczesny widok świątyni w Chełmoniu 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa
Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe 
w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy 
w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna 
w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego 
w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam 
o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna 
na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Doradztwo

Inne
Pisanie wniosków o dotacje w ramach ARiMR, 
LGD, UP, ZUS, Czyste Powietrze, Raporty ooś. 
Zapraszam do współpracy Monika Stankiewicz 
Tel. 533-550-284

Nieruchomości
Inne

Sprzedam dom z zabudowaniami go-
spodarczymi działka 25 arów  Lisewo 41 
Tel. 506 238 208

Sprzedam garaż murowany 16 m2 w Golubiu
-Dobrzyniu za Spółdzielnią Mieszkaniową. 
tel. 603 277 795

Praca
Inne

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE 
ZATRUDNI SPAWACZY. SZCZEGÓŁOWE IN-
FORMACJE POD NUMEREM TELEFONU 56 
688 44 17 LUB OSOBIŚCIE W DZIALE KADR

Rolnictwo
Inne

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, plany 
azotowe, dojazdy, 662860456

Zwierzęta
Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148
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GMINA RYPIN  Końcówka roku szkolnego jest szczególnie intensywna i obfituje w atrakcje dla uczniów. 
Młodzież wykorzystuje czas bez obostrzeń sanitarnych i nadrabia powstałe przez dwa lata zaległości. Oto 
krótki spis szkolnych wydarzeń w placówkach gminy Rypin z ostatnich tygodni

Działo się w szkołach

10. rocznica nadanie imie-
nia szkole w Borzyminie

Dla całej społeczności Szko-
ły Podstawowej w Borzyminie 
26 kwietnia 2022 r. to wyjątko-
wy dzień. Data ta upamiętnia 10. 
rocznicę nadania szkole imienia 
wielkiego człowieka, duchowego 
przewodnika i opiekuna – pry-
masa Polski, księdza kardynała 
Stefana Wyszyńskiego.

Uczniowie, począwszy od 
grup przedszkolnych do uczniów 
klas ósmych, pod czujnym okiem 
wychowawców, przez cały ty-
dzień poprzedzający wydarzenie 
przygotowywali prace w formie 
plakatów, pisali listy, wykony-
wali laurki, tworzyli interesują-
ce filmiki przedstawiające życie 
i działalność patrona. W swoich 
pracach podkreślali jak bardzo są 
dumni, że tak odważna i pełna pa-
sji osoba sprawuje pieczę nad ich 
szkołą. Ukoronowaniem przygo-
towań do obchodów rocznicy był 
uroczysty apel 29 kwietnia 2022 
r., podczas którego Małgorzata 
Cyta – dyrektor szkoły, w swo-
im przemówieniu przypomnia-
ła oraz podkreśliła rangę wy-
darzeń związanych z nadaniem 
szkole imienia. Następnie dzieci 
przedstawiły program słowno-
muzyczny, w którym przybliżyły 

postać prymasa tysiąclecia, jego 
nauki i osiągnięcia.

Podsumowaniem obchodów 
był międzyklasowy qiuz spraw-
dzający wiedzę na temat patrona 
oraz popularyzujący jego sylwet-
kę i dokonania. Święto nadania 
szkole imienia księdza kardyna-
ła Stefana Wyszyńskiego wpisa-
ło się w jej historię. „Będziemy 
czerpać siły i wzór z tak pełnej 
świętości i mądrości osoby jaką 
był prymas tysiąclecia” – mówią 
uczniowie.

W Kowalkach sprzątali dla 
Polski

Uczniowie klasy V Szkoły 
Podstawowej im. Jana Pawła II 
w Kowalkach włączyli się w akcję 
#SprzątamyDlaPolski pod hono-
rowym patronatem prezesa Rady 
Ministrów Mateusza Morawiec-
kiego. PGW Wody Polskie objęło 
również honorowym patrona-
tem ogólnopolskie wydarzenie: 
Sprzątanie Dla Ziemi i młodzież 
szkoły w ramach programu edu-
kacyjnego Aktywni Błękitni – 
szkoła przyjazna wodzie, wzięła 
udział w tej akcji.

Działanie polega na grupo-
wym sprzątaniu najbliższej oko-
licy, a jego celem jest promowa-
nie postawy odpowiedzialności, 
patriotyzmu i dbania o ekologię. 

Wspólnie z młodym pokoleniem 
pokazujemy jak ważna jest troska 
o nasze środowisko i niezaśmie-
canie naszej okolicy. Koordynato-
rem działań młodzieży była Ane-
ta Rumińska. Obie akcje zbiegły 
się oczywiście z obchodzonym 22 
kwietnia Dniem Ziemi. Na świe-
cie świętuje się go nieprzerwanie 
od 1970 roku. W Polsce obchody 
zapoczątkowane zostały w la-
tach 90. XX wieku.

Klasa I uczestniczyła w pre-
lekcji pt. „Droga do lasu” Cen-
trum Edukacji Obywatelskiej. 
Nie zabrakło także aktywno-
ści plastycznej, podczas której 
pierwszoklasiści stworzyli laurki 
dla strażaków i leśników, którzy 
dbają o otaczającą nas przyrodę, 
a w szczególności o lasy. Wyjście 
na łono natury było dobrą okazją 
do obserwacji i dostrzeżenia jak 
piękna jest nasza planeta.

Drugoklasiści zastanawia-
li się jak chronić i dbać o naszą 
planetę. Zwieńczeniem dyskusji 
było wykonanie plakatów, któ-
re można podziwiać w galerii na 
szkolnym korytarzu. Przedszko-
laki odbyły lekcję praktyczną 
z segregacji i razem, dla Ziemi, 
wykonały pracę plastyczną.

Marchewkowe święto w Sa-
dłowie

W tym roku Dzień Marchew-
ki przypadł na 4 kwietnia. To 
święto jest obchodzone od 2003 
roku. Do świętowania chętnie 
przyłączyły się dzieci z oddzia-
łów przedszkolnych w Szkole 
Podstawowej w Sadłowie. Mar-
chewka była bohaterem zabaw, 
prac plastycznych, a nawet degu-
stowana jako zdrowa przekąska 
oraz w formie ciasta marchew-
kowego.

Uczniowie ze Starorypina 
posprzątali rzeki

30 kwietnia 2022 r. uczniowie 
oraz nauczyciele ze Szkoły Pod-
stawowej im. Kornela Makuszyń-
skiego w Starorypinie Rządowym 
po raz drugi włączyli się do akcji 
społecznej sprzątania Rzeki Linni 
i Starorypinki. Jak mówią: „Cie-
szymy się, że w tym roku śmieci 
było mniej niż w roku ubiegłym. 
Smuci nas jednak fakt, że śmieci 
nadal się pojawiają.” 

Społeczność szkoły w Stę-
powie posprzątała dla Polski

22 kwietnia, w Światowym 
Dniu Ziemi, Szkoła Podstawo-
wa im. Marii Skłodowskiej-Curie 
w Stępowie włączyła się do akcji 
#SprzątamyDlaPolski pod ho-
norowym patronatem prezesa 
Rady Ministrów Mateusza Mo-
rawieckiego. Szkolną akcję koor-

dynowała Henryka Chrzanowska 
i Justyna Sosnowska. Uczniowie 
wraz z nauczycielami uczestni-
czyli w akcji sprzątania na tere-
nie sołectwa Stępowo.

Święto Chrztu Polski w Za-
kroczu

22 lutego 2019 roku Sejm RP 
ustanowił Święto Chrztu Polski. 
W założeniu święto ma na celu 
„upamiętnienie chrztu Polski 
dokonanego 14 kwietnia 966 r. 
zważywszy na doniosłość de-
cyzji Mieszka I, cywilizacyjną 
wagę tego wydarzenia, kluczowe 
znaczenie dla rozwoju naszej oj-
czyzny, a jednocześnie znikomą 
obecność tego historycznego 
faktu w społecznej świadomo-
ści”. Święto ma stać się okazją do 
refleksji nad odpowiedzialnością 
za przyszłość polskiego narodu. 
Na podstawie badań historycz-
nych data ta jest uznana jako 
dzień narodzin państwa polskie-
go.

Tuż przed przerwą światecz-
ną, 13 kwietnia,  w Szkole Podsta-
wowej w Zakroczu odbył się apel 
upamiętniający to ważne wyda-
rzenie, który przygotował Piotr 
Zgryziewicz wraz z uczniami klas 
III-VIII.

(red),
fot. UG Rypin
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REGION  ZUS rozpoczął wysyłkę dwóch ważnych decyzji dla emerytów, decyzji waloryzacyjnej i o przyzna-
niu tzw. „trzynastki”. Akcja zakończy się w drugiej połowie maja tego roku

Emerycie wkrótce otrzymasz ważny list

Region

Ostatnie okazje
na wykorzystanie bonu
Miniony, świąteczny weekend był kolejną okazją, by zapłacić bonem turystycz-
nym za wypoczynek z dziećmi. Płacić nim można tylko do końca września.

Rodzice, którzy nie wykorzy-
stali do tej pory bonu turystycz-
nego, mogli to zrobić w majowy 
weekend. Mogli nim zapłacić 
na przykład za pobyt w hotelu, 
pensjonacie czy gospodarstwie 
agroturystycznym. Opłacili nim 
także jednodniową wycieczkę 
bez noclegu pod warunkiem, że 
w  ramach wycieczki jej organi-
zator turystyczny oferował co 
najmniej dwie różne usługi.

– Mogą to być np. prze-
jazd autokarem i  zwiedzanie 
muzeum, rejs statkiem, zaję-
cia rekreacyjne, a  także wiele 
innych aktywności turystycz-
nych i  sportowych – informuje 

Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go.

Na opłacenie bonem za 
usługi hotelarskie lub imprezy 
turystyczne na terenie Polski 
rodzice mają czas tylko do koń-
ca września 2022 roku. Sama 
usługa turystyczna może odbyć 
się później. Lista podmiotów tu-
rystycznych, u  których można 
zapłacić bonem, jest na stronie 
internetowej Polskiej Organiza-
cji Turystycznej www.pot.gov.pl.

Mieszkańcy województwa 
kujawsko-pomorskiego do tej 
pory aktywowali prawie 179,4 

tys. bonów turystycznych.  Za 
wypoczynek swoich dzieci przy 
ich pomocy wydali niemal 113 
mln zł.  W  naszym regionie na 
aktywację wciąż jeszcze czeka 
ponad 49 tys. bonów. Do wyko-
rzystania, choćby częściowego 
w bonach pozostało jeszcze 78,5 
mln zł.

Bon turystyczny to 500 zł 
na jedno dziecko, a w przypadku 
dziecka z  niepełnosprawnością 
1000 zł. Przysługuje rodzicom, 
którzy mieli prawo do świad-
czenia wychowawczego 500 + 
w  momencie wejścia w  życie 
przepisów o bonie, a także jeśli 
nabyli do niego prawo między 19 
lipca 2020 r. a 31 grudnia 2021 r.

Jak skorzystać z bonu
Obsługa bonu odbywa się 

przez Platformę Usług Elektro-
nicznych ZUS. Nie trzeba skła-
dać żadnego wniosku, wystar-
czy zalogować się na PUE ZUS 
i aktywować bon podając swoje 
dane kontaktowe – adres e-mail 
i nr telefonu komórkowego.

– Po aktywacji bonu, na ad-
res e-mail przekazany zostanie 
kod obsługi płatności. Trzeba go 
podać, kiedy płaci się bonem za 
usługę hotelarską lub imprezę 
turystyczną na terenie Polski. 
Każda płatność jest potwierdzo-
na jednorazowym kodem auto-
ryzacyjnym, który jest wysłany 
SMS-em – wyjaśnia Krystyna 
Michałek.

(red), fot. ZUS

Region

Kto musi informować 
o wyjeździe z Polski?
Świadczenia rodzinne z  ZUS jak np. 500 plus czy 
Rodzinny Kapitał Opiekuńczy przysługują uchodź-
com tylko w tym okresie, kiedy przebywają z dzieć-
mi w Polsce. W przypadku wyjazdu z Polski na okres 
powyżej miesiąca tracą prawo do legalnego pobytu 
w Polsce, a tym samym prawo do świadczeń. O swo-
im wyjeździe trzeba poinformować ZUS.

Obywatele Ukrainy, którzy 
przybyli do Polski po 23 lutego 
2022 r. w związku z działaniami 
wojennymi mogą ubiegać się 
z ZUS-u o świadczenie 500 plus, 
Rodzinny Kapitał Opiekuńczy, 
tzw. żłobkowe i  o  świadczenie 
z programu Dobry Start.

– O  świadczenia rodzinne 
z ZUS mogą wystąpić także oby-
watele Ukrainy, którzy już wcze-
śniej zamieszkiwali w  Polsce, 
ale dzieci, na które ubiegają się 
o  świadczenie przybyły do Pol-
ski z Ukrainy po 23 lutego 2022 
r. Co ważne świadczenia rodzin-
ne z  ZUS przysługują uchodź-
com tylko w tym okresie, kiedy 
przebywają z  dziećmi w Polsce. 
W  przypadku wyjazdu z  Polski 

na okres powyżej miesiąca tra-
cą prawo do legalnego pobytu 
w Polsce, a tym samym prawo do 
świadczeń – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecz-
nik prasowy ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

O wyjeździe z Polski uchodź-
ca powinien niezwłocznie poin-
formować ZUS. Może to zrobić 
elektronicznie logując się na 
swój profil na PUE ZUS i składa-
jąc pismo ogólne POG. Jeśli oby-
watel Ukrainy nie ma dostępu 
do internetu i nie ma możliwo-
ści poinformowania o wyjeździe 
drogą elektroniczną może zgło-
sić się do placówki ZUS i  złożyć 
pisemne oświadczenie.

(red), fot. ZUS

– W  najbliższych dniach 
i  tygodniach emeryci i  renciści 
w jednej kopercie otrzymają dwie 
ważne decyzje z  ZUS. Będzie to 
decyzja waloryzacyjna, z  której 
dowiedzą się, o  jaką kwotę ZUS 
zwiększył im od marca emeryturę 
lub rentę oraz decyzja o przyzna-
niu tzw. „trzynastki” – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Waloryzacja
W marcu tego roku zwalory-

zowane zostały wszystkie świad-
czenia długoterminowe przyzna-
ne do końca lutego 2022 roku. 
Chodzi m.in. o  emerytury, renty 
z  tytułu niezdolności do pracy, 
renty rodzinne, renty socjalne, 

świadczenia i zasiłki przedemery-
talne, nauczycielskie świadczenia 
kompensacyjne, a  także dodatki 

do tych świadczeń, jak np. doda-
tek pielęgnacyjny czy dodatek dla 
sierot zupełnych.

Kwota minimalnej emerytu-
ry, renty z tytułu całkowitej nie-
zdolności do pracy, renty socjal-

nej wzrosła od 1 marca do kwoty 
1338,44 zł brutto, czyli o  prawie 
90 zł. Kwota minimalnej renty 
z  tytułu częściowej niezdolności 
do pracy wzrosła do 1003,83 zł 
brutto. Świadczenie przedemery-
talne wzrosło do 1350,70 zł brut-
to, a  dodatek pielęgnacyjny do 
256,44 zł.

13. emerytura
ZUS wypłaca już ostatnie 

trzynastki. Osoby, które pobiera-
ją zasiłek lub świadczenie przed-
emerytalne otrzymają jeden 
przekaz lub przelew, który będzie 
sumą ich comiesięcznego świad-
czenia i  trzynastki. Przelewy na 
rachunki bankowe ZUS zrealizuje 
28 kwietnia.

(red), fot. ZUS
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SPORT SZKOLNY  28 kwietnia 2022 roku w Szkole Podstawowej w Kowalkach odbyły się Mistrzostwa 
Gminy Rypin w Piłce Ręcznej. Zawody zostały rozegrane dla dziewcząt i chłopców z rocznika 2009 i młod-
szych

Wyłonili najlepszych szczypiornistów

W  turnieju udział wzięły 
szkoły podstawowe z terenu gmi-
ny Rypin. Drużyny rywalizowa-
ły systemem „każdy z  każdym”. 
Najlepszą drużyną wśród dziew-
cząt okazały się reprezentantki 
ze Starorypina Rządowego, nato-
miast wśród chłopców zwyciężyli 
gospodarze – drużyna ze szkoły 
w Kowalkach.

Skład dziewcząt SP w  Staro-
rypinie Rządowym: Cieślak Anna, 
Gardecka Nikola, Kalich Zuzan-

na, Kaszlewicz Agata, Kaszlewicz 
Milena, Kołakowska Magdalena, 
Marchlewska Kornelia, Osińska 
Anita, Skorupska Nikola.

Skład chłopców z  SP w  Ko-
walkach: Chmielewski Antoni, 
Czajkowski Samuel, Kozakiewicz 
Wiktor, Gawroński Szymon, Gor-
czewski Szymon, Nawatkowski 
Oliwier, Szaligowski Dominik, Ka-
miński Szymon, Cyta Mikołaj.

Klasyfikacja dziewcząt:
I – SP w Starorypinie Rządo-

wym
II – SP w Borzyminie
III – SP w Sadłowie
IV – SP w Kowalkach
Klasyfikacja chłopców:
I – SP w Kowalkach
II – SP w Borzyminie
III – SP w  Starorypinie Rzą-

dowym
Wyniki meczów dziewcząt:
Borzymin – Sadłowo 4:3
Sadłowo – Starorypin Rządo-

wy 2:4
Borzymin – Starorypin Rzą-

dowy 2:3
Borzymin – Kowalki 3:0
Starorypin Rządowy – Ko-

walki 3:2
Kowalki – Sadłowo 3:3
Wyniki meczów chłopców:
Borzymin – Kowalki 2:4
Kowalki – Starorypin Rządo-

wy 5:0
Borzymin – Starorypin Rzą-

dowy 7:1 
(ak), fot.UG Rypin

/Krzysztof Szalkowski
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RYPIN  Dotąd sportowcy biorący udział w zawodach lekkoatletycznych czy rozgrywający mecze piłki noż-
nej nie mieli gdzie się przebrać, nie mówiąc już o wzięciu prysznica. Właśnie się to zmieniło

Nowy budynek posłuży sportowcom

Podczas ekologicznej ma-
jówki w piątek 29 kwietnia na 
terenie Miejskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Rypinie zo-
stał oddany do użytku dwukon-
dygnacyjny budynek, w którym 
znalazły się szatnie, zaplecze 
sanitarne z prysznicami, sala 
konferencyjna, pomieszczenia 
administracyjne i taras widoko-
wy.

9 lutego ubiegłego roku zo-
stała zawarta umowa z Przed-
siębiorstwem Wielobranżowym 
Ebud – Przemysłówka sp. z o.o. 
z Bydgoszczy na realizację in-
westycji. Wartość brutto zada-
nia wynosiła 3 mln 616 tys. zł, 
z czego Rypin pozyskał dofinan-
sowanie z Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych w wysoko-
ści 2 mln 500 tys. i ponad 1 mln 
zł z  Ministerstwa Sportu i Tu-
rystyki.

– Miejski Ośrodek Sportu 

i Rekreacji przechodzi od wie-
lu lat przeobrażenie. Jest coraz 
bardziej nowoczesny. Sięgając 

po środki z Ministerstwa Sportu 
i Rekreacji, a także z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych 

staramy się, żeby był wszech-
stronny, żeby można było w nim 
uprawiać różne dyscypliny spor-

towe. Chcemy go otworzyć na 
mieszkańców – tłumaczy bur-
mistrz Paweł Grzybowski.

– Życzę dalszego rozwoju 
tego pięknego obiektu oraz ko-
lejnych inwestycji. Mam nadzie-
ję, że wszystkie działania podej-
mowane przez nas i samorząd 
będą jak najlepiej służyć miesz-
kańcom Rypina i okolic – mówi-
ła wiceminister rolnictwa Anna 
Gembicka.

Po przecięciu wstęgi przez 
burmistrza Pawła Grzybowskie-
go, przewodniczącego rady mia-
sta Sławomira Malinowskiego, 
prezesa Ebudu Andrzeja Wosika, 
dyrektora MOSiR-u Sławomi-
ra Stefańskiego, wiceminister 
Annę Gembicką i europosła Ko-
smę Złotowskiego zebrani poszli 
zwiedzać obiekt.

Tekst i fot.
(jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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